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SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO
SAO PAULO SAO TODOS

PARESP - 2025 - 12 SELETIVA NATACAO 13/09/2025
Local: Piscina do Centro de Treinamento Paraolimpico Brasileiro
1 PROVA - 100 METROS LIVRE S1 - S14 e S21 FEMININO

ATLETA
Neusa Ferreira Oliveira

Wilma Micaella Gomes Abrb

Ana Clara DE Farias Lima
Luciana Bezerra DA Silva

Jozi DE Sousa Reigota

Lais Penha

Manoella Silva Mello

Victoria Martins DA Silva Xavie
Mariel DE Souza Germano
Janaina Narciso Francelino

Gabriela Rebello Rodrigues DE

Sophia Borges Reiff
Gabriela Andrade Garcia

2 PROVA - 100 METROS LIVRE S1 - S14 e S21 MASCULINO

ATLETA
Miguel Augustus D' Avilla Rosa

Danilo Andric Silva
Rodrigo Santos Pessoa
Daniel Franco Boese
Rafael Dimarino Moreira

Waltemir Francisco DA Cruz
Yuri Gregory Dias DO Marco
Iker Alexandre Gomes Barrau
David Costa

Lucas Santos Bertolucci

CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
S5 Praia Grande 4:19.38
S6 Praia Grande 5:16.06
S7 Praia Grande 1:57.68
S7 Sdo Caetano do Sul  2:15.89
S9 Sdo Caetano do Sul  2:14.30
S10 Santos 1:46.48
S11 Santos 2:47.83
S13 Sdo Caetano do Sul  1:58.40
S14 Itapevi 1:46.49
S14 Praia Grande 1:48.99
S14 Praia Grande DQ
S21 Itapevi 2:16.34
S21 Itapevi 2:22.68

CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
S3 Psraia Grande 3:47.52
S5 Sdo Caetano do Sul  2:11.45
S5 Praia Grande 2:22.89
S5 Santos 2:33.76
S5 Praia Grande 3:24.33
S6 Praia Grande 1:33.66
S6 Praia Grande 1:49.34
S6 Sdo Paulo 1:55.78
S6 Sdo Paulo 3:04.41
S6 Sdo Paulo 3:34.91
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Cristian Costa Cruz S7 Guaruja

Diego Apolinario DE Campos S9 Praia Grande
Marcel Gongalves S9 Sdo Caetano do Sul
Marcio Silva Dos Santos S9 Guaruja

Ezequiel Campos Morales S9 Sao Paulo

Edreson Mota Brito S10 Santos

Amauri Matias Braga S11 Praia Grande
Kelvim Gabriel Rojas S11 Praia Grande
Marcio Grinario Vasconcelos S12 Santos

Gilmar Ribeiro Dos Santos S12 Santos

Guilherme Messias Marquezini S13 Sao Caetano do Sul
Thomaz Mazzo Moreira S14 Itapevi

Enzo Delamuta Costa S14 Praia Grande
Marcos Alexandre DE Souza S14 Praia Grande
Deivdi DE Melo Gongalves S14 Itapevi

Israel Rodrigues DA Silva Santo S14 Itapevi

Kauan Alves Bittencourt S21 Itapevi

Edson Luis Passadore Neves S21 Itapevi

Enrique Caruzzo Benevides S21 Itapevi

3 PROVA - 50 METROS PEITO SB1 - SB3 FEMININO

ATLETA CLASSE MUNICIPIO

SEM ATLETAS
4 PROVA - 50 METROS PEITO SB1 - SB3 MASCULINO

ATLETA CLASSE MUNICIPIO
Miguel Augustus D' Avilla Ros SB1 Praia Grande
Rafael Dimarino Moreira SB3 Praia Grande

5 PROVA - 100 METROS COSTAS S6 - S14 e S21 FEMININO

ATLETA CLASSE MUNICIPIO
Wilma Micaella Gomes Abrbo S6 Praia Grande
Luciana Bezerra DA Silva S7 Sdo Caetano do Sul

Ana Clara DE Farias Lima S7 Praia Grande

1:18.08

1:33.95
1:48.08
2:00.61
2:06.64

1:04.66

1:31.09
1:58.35

1:48.32
2:06.01

1:28.97

1:12.39
1:15.66
1:20.97
1:25.33
1:36.33

1:18.04

1:41.00
3:04.37

RESULTADO

RESULTADO

DQ

1:32.78

RESULTADO
5:23.23

2:35.31
2:59.23



3 Sofia DE Oliveira Silva S7 Sao Paulo 4:39.54
1 Jozi DE Sousa Reigota S9 Sdo Caetano do Sul  3:11.48
1 Manoella Silva Mello S11 Santos 2:47.54
1 Mariel DE Souza Germano S14 Itapevi 2:18.59
2 Gabriela Rebello Rodrigues D S14 Praia Grande 2:29.36
1 Sophia Borges Reiff S21 Itapevi 3:09.26
6 PROVA - 100 METROS COSTAS S6 - S14 e S21 MASCULINO
COL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
1 Waltemir Francisco DA Cruz S6 Praia Grande 1:41.69
2 Iker Alexandre Gomes Barrau S6 Sao Paulo 2:55.25
1 Renato DE MACEDO S7 Sao Caetano do Sul  1:37.09
2 Kaua Lucas Golfetti Tavares S7 Sao Paulo 2:28.99
1 Matheus DE Abreu Santana S8 Sao Paulo 4:02.75
1 Diego Apolinario DE Campos S9 Praia Grande 2:13.29
2 Joao Paulo Azevedo Freitas S9 Santos 2:45.47
3 Ezequiel Campos Morales S9 Sao Paulo 3:23.82
1 Kelvim Gabriel Rojas S11 Praia Grande 2:03.94
Amauri Matias Braga S11 Praia Grande DQ
1 Gilmar Ribeiro Dos Santos S12 Santos 2:22.26
2 Marcio Grinario Vasconcelos C S12 Santos 2:26.61
1 Guilherme Messias Marquezin S13 Sdo Caetano do Sul  1:54.50
2 Sergio DE Souza S13 Santos 2:30.01
1 Marcos Alexandre DE Souza S14 Praia Grande 1:36.93
2 Enzo Delamuta Costa S14 Praia Grande 1:42.96
3 Israel Rodrigues DA Silva Sant S14 Itapevi 1:44.20
Deivdi DE Melo Gongalves S14 Itapevi DQ
1 Kauan Alves Bittencourt S21 Itapevi 1:33.37
2 Edson Luis Passadore Neves S21 Itapevi 1:49.06
3 Enrique Caruzzo Benevides S21 Itapevi 4:11.66

7 PROVA - 200 METROS LIVRE S1 - S5/ S14 e S21 FEMININO
coL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO

1 Beatriz Cardoso Santana S5 Sdo Caetano do Sul  4:47.32
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Neusa Ferreira Oliveira

Janaina Narciso Francelino

Sophia Borges Reiff

S5

S14

S21

Praia Grande

Praia Grande

Itapevi

9:27.53

3:54.02

5:20.53

8 PROVA -200 METROS LIVRE S1 - S5/ S14 e S21 MASCULINO

ATLETA
Lucas Tadeu Silva Siqueira

Danilo Andric Silva
Marcelo Malaquias Dos Santos
Daniel Franco Boese

Enzo Delamuta Costa
Deivdi DE Melo Gongalves

Marcos Alexandre DE Souza

Kauan Alves Bittencourt

9 PROVA - 400 METROS LIVRE S6 - S14 e S21 FEMININO

ATLETA
Lais Penha

Manoella Silva Mello

10 PROVA - 400 METROS LIVRE S6 - S14 e S21 MASCULINO

ATLETA
Yuri Gregory Dias DO Marco

Cristian Costa Cruz

Diego Apolinario DE Campos
Damiao Anderson DA DA Silv
Marcio Silva Dos Santos
Francisco Fernando Carneiro

Edreson Mota Brito
Marcelo DO Nascimento

Kelvim Gabriel Rojas
Amauri Matias Braga

CLASSE
S4

S5
S5
S5

S14
S14
S14

S21

CLASSE
S10

S11

CLASSE
S6

S7

S9
S9
S9
S9

S10
S10

S11
S11

MUNICIPIO
Sdo Caetano do Sul

Sdo Caetano do Sul
Sdo Caetano do Sul
Santos

Praia Grande
Itapevi

Praia Grande

Itapevi

MUNICIPIO
Santos

Santos

MUNICIPIO
Praia Grande

Guaruja

Praia Grande
Santos
Guaruja
Santos

Santos
Guaruja

Praia Grande
Praia Grande

RLOULLAD
o

4:42.79

4:25.92
5:09.12
5:21.59

2:51.00
3:06.57
4:01.09

3:05.21

RESULTADO
8:53.53

12:21.85

RESULTADO
9:05.34

6:49.07

8:00.33
8:49.03
9:01.26
11:28.50

5:51.05
7:48.42

10:06.06
DQ



1 Marcio Grinario Vasconcelos C S12 Santos 9:06.81
2 Gilmar Ribeiro Dos Santos S12 Santos 11:09.61

11 PROVA - 50 METROS BORBOLETA S1 - S7 FEMININO
coL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
SEM ATLETAS

12 PROVA - 50 METROS BORBOLETA S1 - S7 MASCULINO

coL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
1 Waltemir Francisco DA Cruz S6 Praia Grande 1:09.32
1 Cristian Costa Cruz S7 Guaruja 42.19
2 Leandro Swinerd Regiani Chav S7 Sdo CaetanodoSul  46.88

13 PROVA - 100 METROS BORBOLETA S8 - S14 e S21 FEMININO

COL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
1 Janaina Narciso Francelino S14 Praia Grande 2:26.65
1 Gabriela Andrade Garcia S21 Itapevi 2:1891

14 PROVA - 100 METROS BORBOLETA S8 - S14 e S21 MASCULINO

COL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
1 Damido Anderson DA DA Silv S9 Santos 2:33.09
2 Joao Paulo Azevedo Freitas S9 Santos 2:40.27
1 Sergio DE Souza S13 Santos 2:13.75
1 Thomaz Mazzo Moreira S14 Itapevi 1:26.47
1 Kauan Alves Bittencourt S21 Itapevi 1:54.02

15 PROVA - 4X50 LIVRE - 20 PONTOS MISTO

CcoL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO

1 Danilo Andric Silva S5 Sdo Caetano do Sul 4:06.07
Lucas Silva de Oliveira S3
Beatriz Cardoso Santana S5
Luciana Bezerra da Silva S7

2 Miguel Augustus D “Avilla S3 Praia Grande 5:45.53
Neusa Ferreira Oliveira S5
Ana Clara de Farias Lima S7

Rodrigo Santos Pessoa S5



16 PROVA - 4X100 LIVRE- 34 PONTOS MISTO

CcoL ATLETA
Ana Clara de Farias Lima
Neusa Ferreira Oliveira
Yuri Gregory Dias

Diego Apolinario de Campos

CLASSE

S7
S5
S6
S9

MUNICIPIO

Praia Grande

17 PROVA - 4X100 LIVRE- 49 PONTOS MISTO

CcoL ATLETA
SEM ATLETAS

CLASSE

MUNICIPIO

18 PROVA - 4X100 LIVRE- S14 MISTO

CcoL ATLETA
Marcos Alexandre de Souza
Janaina Narciso Francelino
Gabriela Rebello Rodrigues

Enzo Delamuta Costa

CLASSE

S14
S14
S14
S14

MUNICIPIO

Praia Grande

19 PROVA - 50 METROS LIVRE S1 - S13 FEMININO

COL ATLETA
1 Beatriz Cardoso Santana
2 Neusa Ferreira Oliveira

1 Wilma Micaella Gomes Abrbos
1 Ana Clara DE Farias Lima
Luciana Bezerra DA Silva

3 Sofia DE Oliveira Silva

1 Jozi DE Sousa Reigota
2 Jocinaide Dos Santos Oliveira

1 Lais Penha

1 Brenda Lia Silva Santos
2 Manoella Silva Mello

1 Victoria Martins DA Silva Xa

CLASSE

S5
S5

S6
S7
S7
S7

S9
S9

S10

S11
S11

S13

MUNICIPIO
Sdo Caetano do Sul
Praia Grande
Praia Grande
Praia Grande
Sdo Caetano do Sul

Sdo Paulo

Sdo Caetano do Sul
Guaruja

Santos

Sdo Caetano do Sul
Santos

Sdo Caetano do Sul

20 PROVA - 50 METROS LIVRE S1 - S13 MASCULINO

COL ATLETA
1 Lucas Silva DE Oliveira
2 Miguel Augustus D' Avilla Ros

1 Lucas Tadeu Silva Siqueira

1 Danilo Andric Silva

CLASSE

S3
S3

S4

S5

MUNICIPIO
Sdo Caetano do Sul
Praia Grande

Sdo Caetano do Sul

Sdo Caetano do Sul

RESULTADO
DQ

RESULTADO

RESULTADO
DQ

RESULTADO
1:07.61
1:55.88
2:40.82
52.40

58.00

1:22.23

56.56
1:03.05

47.62

45.91
1:18.84

55.96

RESULTADO

1:05.38

1:54.56

58.52

54.36
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Rodrigo Santos Pessoa
Marcelo Malaquias Dos Santos
Daniel Franco Boese

Rafael Dimarino Moreira

Yuri Gregory Dias DO Marco
Iker Alexandre Gomes Barrau
David Costa

Lucas Santos Bertolucci

Cristian Costa Cruz
Leandro Swinerd Regiani Cha
Kaud Lucas Golfetti Tavares

Ronaldo Junio DA DA Cruz B
Matheus DE Abreu Santana

Marcel Gongalves

Damiao Anderson DA DA Silv
Marcio Silva Dos Santos
Ezequiel Campos Morales
Francisco Fernando Carneiro

Edreson Mota Brito
Marcelo DO Nascimento

Amauri Matias Braga
Kelvim Gabriel Rojas

Marcio Grinario Vasconcelos

Guilherme Messias Marquezini
Sergio DE Souza

S5
S5
S5
S5

S6
S6
S6
S6

S7
S7
S7

S8
S8

S9
S9
S9
S9
S9

S10
S10

S11
S11

S12

S13
S13

Praia Grande

Sao Caetano do Sul
Santos

Praia Grande

Praia Grande
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo

Guaruja
Sdo Caetano do Sul
Sdo Paulo

Sdo Caetano do Sul
Sdo Paulo

Sao Caetano do Sul
Santos

Guaruja

Sao Paulo

Santos

Santos
Guaruja

Praia Grande
Praia Grande

Santos

Sdo Caetano do Sul
Santos

21 PROVA - 150 METROS MEDLEY SM1 - SM4 FEMININO

ATLETA

SEM ATLETAS

22 PROVA - 150 METROS MEDLEY SM1 - SM4 MASCULINO

ATLETA
Lucas Tadeu Silva Siqueira

23 PROVA - 200 METROS MEDLEY SM5 - SM14 FEMININO

ATLETA

CLASSE

CLASSE
SM4

CLASSE

MUNICIPIO

MUNICIPIO
Sdo Caetano do Sul

MUNICIPIO

1:03.98
1:06.61
1:11.02
1:25.94

49.75
52.36
1:04.99
1:50.30

34.93
42.07
1:10.77

33.93
1:08.41

42.89
43.34
50.60
53.17
1:05.06

29.09
36.33

37.64
49.72

44.36

38.71
40.57

RESULTADO

RESULTADO

4:02.03

RESULTADO
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Gabriela Andrade Garcia

24 PROVA - 200 METROS MEDLEY SM5 - SM14 MASCULINO

ATLETA
Joao Paulo Azevedo Freitas

Edreson Mota Brito

Gilmar Ribeiro Dos Santos

Thomaz Mazzo Moreira
Marcos Alexandre DE Souza

Edson Luis Passadore Neves

SM21

CLASSE
SM9

SM10

SM12

SM14
SM14

SM21

Itapevi

MUNICIPIO
Santos

Santos

Santos

Itapevi
Praia Grande

Itapevi

25 PROVA - 50 METROS COSTAS S1 - S5 FEMININO

ATLETA
Beatriz Cardoso Santana
Neusa Ferreira Oliveira

CLASSE
S5
S5

MUNICIPIO
Sdo Caetano do Sul
Praia Grande

26 PROVA - 50 METROS COSTAS S1 - S5 FEMININO

ATLETA
Lucas Silva DE Oliveira
Miguel Augustus D' Avilla Ros

Lucas Tadeu Silva Siqueira

Rodrigo Santos Pessoa
Rafael Dimarino Moreira

27 PROVA - 100 METROS PEITO SB4 - SB14 e SB21 FEMININO

ATLETA
Beatriz Cardoso Santana

Ana Clara DE Farias Lima

Sabriny Cassiani Morais Praze
Lais Penha

Brenda Lia Silva Santos

Janaina Narciso Francelino
Mariel DE Souza Germano

CLASSE
S3
S3
S4

S5
S5

CLASSE
SB4

SB6

SB9
SB9

SB11

SB14
SB14

MUNICIPIO
Sdo Caetano do Sul
Praia Grande

Sdo Caetano do Sul

Praia Grande
Praia Grande

MUNICIPIO
Sdo Caetano do Sul

Praia Grande

Praia Grande
Santos

Sdo Caetano do Sul

Praia Grande
Itapevi

5:09.36

RESULTADO
5:18.31

3:11.84

DQ

3:01.55
4:22.06

4:04.56

RESULTADO
1:08.29
2:23.34

RESULTADO
1:24.02
1:49.30
1:12.88

1:11.90
1:34.96

RESULTADO
3:09.47

3:39.33

2:38.28
2:50.51

2:04.20

2:21.62
DQ



1 Gabriela Andrade Garcia SB21 Itapevi 2:43.12

28 PROVA - 100 METROS PEITO SB4 - SB14 e SB21 MASCULINO

COL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
1 Daniel Franco Boese SB4 Santos 3:26.18
Rodrigo Santos Pessoa SB4 Praia Grande DQ
1 Waltemir Francisco DA Cruz SB6 Praia Grande 2:29.97

Yuri Gregory Dias DO Marco SB6 Praia Grande 2:37.08
3 Kaua Lucas Golfetti Tavares SB6 Sao Paulo 3:08.05
1 Ronaldo Junio DA DA Cruz B SB7 Sdo Caetano do Sul  1:46.35
2 Leandro Swinerd Regiani Cha SB7 Sdo Caetano do Sul  2:04.57

Matheus DE Abreu Santana SB7 Sao Paulo DQ
1 Francisco Fernando Carneiro SB8 Santos 4:42.11
1 Marcelo DO Nascimento SB9 Guaruja 2:01.54

Joao Paulo Azevedo Freitas SB9 Santos 2:18.56
3 Diego Apolinario DE Campos SB9 Praia Grande 2:19.13
1 Sergio DE Souza SB13 Santos 2:06.18
1 Enzo Delamuta Costa SB14 Praia Grande 1:38.99
2 Thomaz Mazzo Moreira SB14 Itapevi 1:41.70
1 Edson Luis Passadore Neves SB21 Itapevi 2:11.15

29 PROVA - REV. 4X50 METROS MEDLEY 20 PONTOS - MISTO
coL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
SEM ATLETAS

30 PROVA - REV. 4X100 METROS MEDLEY 34 PONTOS - MISTO
coL ATLETA CLASSE MUNICIPIO RESULTADO
SEM ATLETAS

Classificagcao FEMININO Pontos
1 Praia Grande 23
2 Sao Caetano do Sul 16
3 SaoPaulo 12
4 |tapevi 9
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Classificacao MASCULINO
Praia Grande
Sao Caetano do Sul
Itapevi
Sao Paulo
Santos
Guaruja

Pontos
141
79
75
61
54
36
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